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Anotace

Diplomová práce s názvem TOP 09 pohledem teorií politických stran si klade za cíl

zanalyzovat českou politickou stranu TOP 09 s využitím vybraných teorií politických

stran. Koncepty, které byly pro tuto práce vybrány (z důvodu předpokladu vhodnosti) jsou

kádrová strana, profesionálně-volební strana, kartelová strana a moderní kádrová strana.

Nejprve jsou tedy tyto koncepty představeny tak, aby mohly být následně využity a

aplikovány na TOP 09. Druhá část práce představuje TOP 09 s důrazem na vznik,

ideologické základy, volební program, vnitřní strukturu, personálie, výsledky voleb do

Poslanecké sněmovny atd. Praktická část práce poté aplikuje vybrané teorie na TOP 09 tak,

že s využitím charakteristických definičních kritérií analyzuje reálné působení TOP 09,

díky čemu bude možné zhodnotit, zda vybrané teorie jsou skutečně vhodné a

aplikovatelné, či zda využitelné nejsou. Jelikož je předpokladem, že všechny ideální typy

využitelné jsou, v závěru bude zhodnoceno, který z typů odpovídá TOP 09 nejvíce, tedy,

jaké označení se v souvislosti s TOP 09 hodí nejvíce.

Annotation

The thesis called TOP 09 in the view of theories of political parties aims to analyze the

czech political party TOP 09 using selected theories of political parties. The concepts that

have been selected for this work (due to the assumption of suitability) are the cadre party,

the professional-election party, the cartel party and the modern cadre party. Firstly, these

concepts are presented so that they can be subsequently used and applied to TOP 09. The

second part of the thesis introduces TOP 09 with an emphasis on creation, ideological

foundations, electoral program, internal structure, personnel, results of elections to the

Chamber of Deputies etc. The practical part then applies selected theories to TOP 09 by

analyzing the real functioning of TOP 09 using characteristic definition criteria, thanks to

which it will be possible to to evaluate whether the selected theories are really suitable and

applicable, or not. Since it is a prerequisite that all the ideal types are usable, in the end it

will be evaluated which type corresponds to TOP 09 the most, thus, which is the most

suitable for TOP 09.
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1 Úvod

V posledním desetiletí se setkáváme s proměnou české politické scény, která se

vyznačuje mimo jiné tím, že „tradiční“ strany ztrácí dřívější voličskou podporu a jsou často

do jisté míry nahrazovány novými typy politických stran. Za počátek tohoto trendu může

být označováno více událostí, a to například vstup politické strany Věcí veřejných do

vrcholové politiky, parlamentní zastoupení Úsvitu přímé demokracie Tomia Okamury či

úspěch hnutí Ano 2011 ve volbách do Poslanecké sněmovny z roku 2013. Tento vývojový

trend tedy samozřejmě nezačíná v roce 2018 a je výsledkem dlouhodobějších souvislostí,

nicméně volby do Poslanecké sněmovny parlamentu České republiky roku 2017 ukázaly,

že velká část českých voličů není spokojena s „tradičním“ spektrem politických stran a

hledá vůči zaběhnutým pořádkům jakousi alternativu.

Tyto volby totiž znamenaly přesvědčivé vítězství hnutí Ano 2011 a Andreje Babiše

jako jeho jasného leadera, umístění na čtvrtém místě politického hnutí se zřetelně

populistickou tématikou Svoboda a přímá demokracie – Tomio Okamura, výrazný volební

úspěch Pirátské strany, který stranu pasoval do role de facto nejsilnější pirátské strany na

světě, a hlavně výrazný propad „tradičních“ stran (mohli bychom vynechat ODS, jejíž

podpora oproti volbám z roku 2013 narůstá, nicméně dřívějším procentním ziskům se ODS

ani z daleka nepřiblížila), jejichž procentuální zisky se blíží k volební klauzuli určené pro

volby do Poslanecké sněmovny.

Strany, které se nově objevují, se od stran „tradičních“ liší v mnoha ohledech, a to

například vnitřní strukturou, ideologicky, přístupem k politickému marketingu, cílením na

voličstvo či jednoduše odlišným zařazením do již vytvořených typologií a teorií

politických stran.
1

Nicméně cílem této diplomové práce není analyzovat výsledky jednotlivých stran

ve volbách do Parlamentu České republiky, ani snaha o zařazení všech parlamentních

politických stran. Předmětem této práce je primárně analýza politické strany TOP 09, a to

na základě vybraných teorií politických stran. Výzkumnou otázkou této práce je tedy to,

zda reálné fungování TOP 09 odpovídá některému (či vícero) z existujících ideálních typů

1
Ačkoliv se například Andrej Babiš na sjezdu hnutí ANO 2011 v únoru 2019 vyjádřil ve smyslu, že se

z hnutí stala catch-all party dle definic německého politologa Otto Kirchheimera, odpovídá strana spíše

modelu business-firm party.

8

politických stran. Detaily ideálních typů se mohou lišit, některé se však sobě navzájem

v různých oblastech podobají (například zaměřením se na nízký poměr členů,

personalizaci, profesionalizaci atd.), což umožňuje vyloučení typů ostatních, které na první

pohled využitelné nejsou.

Ačkoliv byla strana TOP 09 založena (jak již název napovídá) v roce 2009, a

prizmatem délky trvání České republiky (tedy v současné době 25 leté historie) se může

zdát, že se jedná o novou stranu, a proto by se neměla řadit mezi strany „tradiční“, je

označována (a to primárně novými politickými subjekty) jako stranou „tradiční“. Zařazení

TOP 09 mezi „tradiční“ politické strany umožňuje i její organizační struktura a vnitřní

nastavení, či programové a ideologické priority, zároveň ale také historický background, ze

kterého strana vznikla. Proto ji tak pro tuto práci budeme chápat. Právě označení

„tradiční“, které je v současné politické kultuře chápáno částí politiků (ale také částí

společnosti) jako synonymum pro zkorumpované, elitářské a špatné, se v současné době

jeví jako předzvěst volebního neúspěchu (opět vědomě vynechávám poslední volební

výsledky ODS) a nové politické strany by naopak dle jejich slov měly být řešením aktuální

situace, která je poznamenána dřívějšími vládami „tradičních“ politických stran.

Ono rozdělení na „tradiční“ a „nové“ můžeme de facto využít i v rámci teorií

politických stran, kdy jako „tradiční“ strany můžeme označovat ty strany, které můžeme

zařadit pohledem chápání teorií politických stran jako jakési vývojové trajektorie, a

subjekty „nové“ jako například strany podnikatelské či obecně marketingové, které stojí ve

vývojovém chápání teorií politických stran mimo. TOP 09 tedy z těchto důvodů budu pro

tuto práci chápat jako součást systému „tradičních“ stran, který je pro značnou část

populace nadále nepřípustný a nové jiné typy politických stran by ho měly nahradit.

Z těchto důvodů, které jsem popsal výše, se domnívám, že je žádoucí provést

analýzy jednotlivých politických stran, v mém případě strany TOP 09, které by mohly

sloužit jako jeden z faktorů možných vysvětlení proměny aktuální politické situace české

politiky, kdy jsou „tradiční“ strany nahrazovány novými.

Nejprve práce představí vybrané teorie politických stran. Relevantní teorie, které

byly vybrány pro následnou analýzu, jsou kádrová strana, profesionálně-volební strana,

kartelová strana a moderní kádrová strana. Každý typ vycházející z různých teorií

politických stran bychom měli chápat jako ideální typ, který v reálném světě nemusí být

zcela dosažen. Proto je důležité hned v úvodu říci, že nejspíše není možné, aby jedna

z těchto teorií mohla být aplikována na stranu TOP 09 naprosto, a jiné by naopak
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využitelné nebyly. Do jisté míry je každá z těchto teorií využitelná, proto bude zajímavé

zjistit, která z nich odpovídá skutečnosti nejvíce. Podobně bychom také měli chápat

celkovou diskusi o různých typech politických stran, tedy jako výsledek dlouholetého

vývoje, který přinesl různé typologie, ale ty bychom neměli vnímat jako striktně oddělené,

ale spíše jako navazující vývojové kroky, které do jisté míry vychází z typu předchozího

a sdílí některé atributy, v jiných se však často výrazně liší.

Koncept kádrové strany byl představen v knize Les partis politiques (1951) od

francouzského politologa, právníka a sociologa Maurice Duvergera. Vhodnou teorií může

být také koncept profesionálně-volební politické strany, který definoval italský politolog

Angelo Panebianco. Autor se teorii věnuje například v knize Political Parties:

Organization and Power (1988). Model kartelové strany vznikl v polovině devadesátých

let dvacátého století a to díky politologům Peteru Mairovi a Richardu Katzovi. Tento

koncept byl v roce 2009 autory poněkud přeformulován tak, že se autoři více zaměřili na


[…]


Jelikož byla TOP 09 založena relativně nedávno, můžeme říci, že se příliš odborných prací

této politické straně nevěnuje, tedy alespoň co se týká její analýzy pohledem teorií

politických stran. Proto se domnívám, že by tato diplomová práce mohla být dobrým

zdrojem pro možné pozdější analýzy.

139

5) Předpokládaná struktura práce:

1. Úvod

2. TOP 09

2. 1. Vznik politické strany

2. 2. Program a ideologie

2. 3. Volební výsledky

2. 4. Vnitřní struktura a proměny v čase

3. Teorie politických stran v souvislosti s TOP 09

3. 1. Kádrová strana

3. 2. Kartelová strana

3. 3. Moderní kádrová strana

3. 4. Profesionálně-volební strana

4. Závěr
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Seznam příloh
Příloha č. 1: Otázky rozhovoru s bývalým volebním manažerem strany Jaroslavem

Poláčkem

1) Na kolik byl vznik a původní podoba strany ovlivněn tím, že většina přípravného výboru

pocházela z řad KDU-ČSL?

2) Jak moc bylo v předvolební kampani využíván fakt, že tehdejší podoba strany TOP 09 byla

založena na politicky známých tvářích?

3) Strana má v porovnání s některými ostatními politickými subjekty poměrně nízký počet členů,

jak si to vysvětlujete?

4) Snažíte se aktivně zvyšovat počet členů?

5) Jakým způsobem využíváte řadových členů?

6) Jakým způsobem mezi sebou komunikují jednotlivé úrovně strany?

7) Jakým způsob reálně nižší úrovně ovlivňují politiku a chod strany? Jak mohou řadový členové

stranu ovlivnit?

8) Do jaké míry zasahují centrální orgány do záležitostí nižších úrovní?

9) Výkonný výbor schvaluje podobu kandidátních listin pro volby do Poslanecké sněmovny,

případně může vstupovat do jejich finální podoby, jak tohoto práva využívá?

10) Bylo tradicí, že TOP 09 kandidovala spolu s hnutím STAN. Jakým způsobem bylo

rozhodováno o umístění jmen členů STAN a nezávislých na volební kandidátky?

11) Na kolik je pro stranu důležitá spolupráce s externími profesionály?

12) Na kolik se podílí na vytváření programových dokumentů/ strategie strany řadoví členové?

13) Jakým způsobem strana využívá TOPAZ?

14) Na kolik je TOPAZ vyhotovitelem podkladů pro poslance a senátory?

15) Využívají zvolení zástupci celostátní kancelář pro vytváření podkladových materiálů pro

návrhy zákonů/jednání na půdě Parlamentu?

16) Na kolik je Klub starostů TOP 09 informačním kanálem mezi centrální a lokální úrovní?

Příloha č. 2: Otázky rozhovoru s místopředsedou strany Markem Ženíškem

1) Na kolik byl vznik a původní podoba strany ovlivněn tím, že většina přípravného výboru

pocházela z řad KDU-ČSL?

2) Jak moc/jak byl v první předvolební kampani využíván fakt, že tehdejší podoba TOP 09 byla

založena na politicky známých tvářích?

3) Strana má v porovnání s některými ostatními politickými subjekty poměrně nízký počet členů,

jak si to vysvětlujete?

4) Snažíte se aktivně zvyšovat počet členů? Jak?

5) Jakým způsobem využíváte řadových členů?

6) Jakým způsobem pracujete s podporovateli? Nahrazují do jisté míry členy?
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7) Jakým způsobem mezi sebou komunikují jednotlivé úrovně strany?

8) Jak komunikuje centrum s krajskými/regionálními/místními organizacemi?

9) Jakým způsobem reálně nižší úrovně ovlivňují politiku a chod strany? Jak mohou řadový

členové stranu ovlivňovat?

10) Do jaké míry zasahují centrální orgány do záležitostí nižších úrovní? (vytváření volebních

kandidátek, schvalování nových členů, uzavírání koalic na nižší úrovni, vedení kampaní)

11) Výkonný výbor schvaluje kandidátky pro volby do Poslanecké sněmovny, případně může

vstupovat do jejich finální podoby, jak tohoto práva využívá?

12) Bylo tradicí, že TOP 09 kandidovala spolu s hnutím STAN. Jakým způsobem bylo

rozhodováno o umístění jmen členů STAN a nezávislých na volební kandidátky?

13) Jak strana využívá řadových členů/ podporovatelů ve volebních

kampaních?

14) Na kolik je pro stranu důležitá spolupráce s externími profesionály?

15) Na kolik se podílí na vytváření programových dokumentů/ strategie strany řadoví členové?

16) Jakým způsobem strana využívá TOPAZ?

Příloha č. 3: Otázky rozhovoru s generálním sekretářem strany Terezií Radoměřskou

1) Strana má v porovnání s některými ostatními politickými subjekty poměrně nízký počet členů,

jak si to vysvětlujete?

2) Snažíte se aktivně zvyšovat počet členů? Jak?

3) Jakým způsobem využíváte řadových členů?

4) Jakým způsobem pracujete s podporovateli? Nahrazují do jisté míry členy?

5) Jakým způsobem mezi sebou komunikují jednotlivé úrovně strany?

6) Jak komunikuje centrum s krajskými/regionálními/místními organizacemi?

7) Jakým způsobem reálně nižší úrovně ovlivňují politiku a chod strany? Jak mohou řadoví

členové stranu ovlivňovat?

8) Na kolik je pro stranu důležitá spolupráce s externími profesionály?

9) Na kolik se podílí na vytváření programových dokumentů/ strategie strany řadoví členové?

10) Kolik má TOP 09 zaměstnanců?

11) Je pro tvorbu dokumentů předkládaných poslanci/senátory za TOP 09 využívána celostátní

kancelář TOP 09?

12) Jaký je poměr mezi zaměstnanci celostátní kanceláře a spolupracovníky veřejných zástupců

strany?