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1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE*)
Odpovídá

schváleným
tezím

Odchyluje se od
tezí, odchýlení je ale

vhodné a
zdůvodněné

Odchyluje se od tezí a
odchýlení není vhodné a

v práci zdůvodněné

Neodpovídá
schváleným

tezím

1.1. Cíl práce

1.2. Metoda práce

1.3. Struktura práce
*) Označte vybrané hodnocení.
KOMENTÁŘ (v případě hodnocení ve sloupcích E a F musí autor posudku slovně formulovat hlavní výtky pro jednotlivé podbody; max. 1000 znaků)

2. HODNOCENÍ ODBORNÉHO CHARAKTERU PRÁCE
Hodnocení známkou*)

2.1 Relevance tématu s ohledem na současný stav výzkumu A

2.2 Původnost práce a přínos oboru A

2.3 Relativní úplnost zpracované literatury a informačních zdrojů vhodných
pro analýzu zvoleného tématu

A

2.4 Schopnost kriticky vyhodnotit prostudovanou literaturu A

2.5 Úroveň zpracování použitých zdrojů A

2.6 Použité metody a jejich relevance s ohledem na téma výzkumu a
sledované cíle

A

*) A – výtečně (vynikající výkon pouze s drobnými chybami), B – velmi dobře (nadprůměrný výkon avšak s určitými chybami), C – dobře

(celkově dobrý výkon s řadou výrazných chyb), D – uspokojivě (přijatelný výkon, ale se značnými nedostatky), E – dostatečně (výkon splňuje
minimální požadavky), F – nedostatečně, neprospěl

KOMENTÁŘ (v případě hodnocení E a F musí autor posudku slovně formulovat hlavní výtky pro jednotlivé podbody; max. 1000 znaků)

3. HODNOCENÍ FORMÁLNÍCH KRITÉRIÍ TEXTU
Hodnocení známkou*)

3.1 Logičnost struktury práce A-B

3.2 Argumentační schopnost autora, ucelenost a provázanost výkladu A

3.3 Zvládnutí terminologie oboru A

3.4 Dodržení citační normy A

3.5 Úroveň poznámkového aparátu A

3.6 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná

kodifikace pravopisné normy, hodnoťte stupněm F!)
A

3.7 Oprávněnost a vhodnost příloh s ohledem na logiku výkladu a
použitou argumentaci

A

3.8 Grafická úprava textu B
*) A – výtečně (vynikající výkon pouze s drobnými chybami), B – velmi dobře (nadprůměrný výkon avšak s určitými chybami), C – dobře

(celkově dobrý výkon s řadou výrazných chyb), D – uspokojivě (přijatelný výkon, ale se značnými nedostatky), E – dostatečně (výkon splňuje
minimální požadavky), F – nedostatečně, neprospěl

KOMENTÁŘ (v případě hodnocení E a F musí autor posudku slovně formulovat hlavní výtky pro jednotlivé podbody; max. 2000 znaků)

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁŘ HODNOTITELE
(celkový dojem z výsledné práce, její silné a slabé stránky, původnost tématu a myšlenek apod.;
max. 1500 znaků)

Celkově poměrně dlouhá práce je věnovaná aplikaci klasických teorií na konkrétní českou
současnou stranu (TOP 09), ve snaze určit, ke kterému ideálnímu typu je tato strana
z praktického hlediska nejblíž. Logicky si autor vybral tři dideální typy, které a priori sedí
nejvíce a snažil se vcelku úspěšně určit do které ze tří kategorií TOP 09 spadá. Některé
části mohli být o něco utlejší, ale vcelku lze pozvednout úspěšnou snahu autora o
systematickou analýzu. Ani prezentace vývoje TOP 09 není prostá vlastní a přesné analýzy
vzniku a následujicícho vývoje této strany, především s ohledem na její organizaci.
Výsledek je povedená aplikace teoretických modelů a přesvědčivá analýza této strany.

5. OTÁZKY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOBĚ DIPLOMANT MUSÍ VYJÁDŘIT

5.1

5.2

5.3

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA
vyberte známku ze seznamu:

Diplomovou práci k obhajobě doporučuji.

Navrhované hodnocení: A - výtečně

Komentář k nejednoznačnému hodnocení:

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ (max. 700 znaků):

Datum: 17/9/2019 Podpis: